ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524-1490
Site: www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

Excelentíssimo Senhor

VILMAR DUTRA

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

CRISSIUMAL - RS

 PROPOSIÇÃO – MODALIDADE – PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

 O Vereador ELIZERIO ESPANHOL, com assento nesta Casa, que esta subscreve,

requer que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da presente indicação, nos

termos do art. 97, caput e § único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

Crissiumal:

 Solicita ao Poder Executivo Municipal que estude a possibilidade de conceder

aumento nominal no valor do vale-refeição dos servidores públicos municipais.

 A concessão do vale-refeição representa um importante instrumento de apoio à

qualidade de vida dos servidores públicos municipais, permitindo-lhes melhores condições

alimentares, além de refletir diretamente em maior motivação, produtividade e valorização

profissional.

 Contudo, é notório que, nos últimos anos, os preços dos gêneros alimentícios vêm

apresentando aumento significativo, fato que reduz substancialmente o poder aquisitivo do

benefício concedido. Nesse contexto, o reajuste nominal do valor do vale-refeição se torna

uma medida necessária e justa, visando assegurar condições dignas de alimentação e

preservação da saúde dos trabalhadores do serviço público.

 Tal medida também se alinha ao princípio da valorização do servidor, demonstrando o

reconhecimento do Poder Público à importância de seu papel na prestação de serviços à

comunidade.

 Dessa forma, apresentamos o presente Pedido de Providências para que o Executivo

Municipal, dentro de suas possibilidades financeiras e orçamentárias, estude a implementação

do aumento no valor do vale-refeição concedido aos servidores públicos municipais.

Crissiumal, 02 de outubro de 2025.

           ELIZERIO ESPANHOL

                                                            VEREADOR PL

http://www.crissiumal.rs.leg.br/
mailto:administrativo@crissiumal.rs.leg.br

Data de criação do documento: 02/10/2025 às 14:10:31

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

1DL        GGG        R7M        LM9

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/1DL-GGG-R7M-LM9

		2025-10-02T14:48:02-0300
	Assinatura Betha Cloud Elizerio Santos Espanhol - elizerioe-gmail-com
	Betha Sistemas